
 
 
Til skolens ledelse og bestyrelse 
 

   
 

Informationsbrev  
Nr. 6. København d. 26. april 2007 
 
 
Sommerferiens begyndelsestidspunkt og prøveterminer 
Undervisningsministeriet har udstedt bekendtgørelse om prøveterminerne i år og næste år, 
samt om tidspunktet for elevernes sommerferie. Sommerferien begynder altid den sidste 
lørdag i juni, således at fredag den 30. juni er sidste skoledag i år og fredag den 28. juni 
2008 er sidste skoledag næste år.  
 
Link til bekendtgørelse om sommerferiens bekendtgørelse og prøveterminer:  
 
http://147.29.40.91/_GETDOCM_/ACCN/B20070032605-REGL

 
Honorering af censorarbejde med skriftlige opgaver  
Der er indgået aftale om honorering af lærere, der virker som censorer i forbindelse med 
”kommunal” skriftlig censorvirksomhed ved prøverne i maj-juni 2007. Der er på forhånd 
fastsat en norm (akkord) for, hvor mange opgaver der skal rettes pr. time i hvert fag. 
Herudover skelnes der mellem to situationer: 
 

a) Skolen og læreren aftaler at læreren virker som censor: Arbejdet afregnes med 
timeløn (180,- kr. i grundbeløb 1/10-1997). Der ydes feriegodtgørelse heraf.  

b) Skolen pålægger læreren at virke som censor: Den medgåede tid indregnes i 
arbejdstiden som skoletid. Skolen skal give pålægget med et varsel på mindst 4 
uger.  

 
Sidstnævnte bestemmelse om et varsel på 4 uger er i praksis umulig at overholde. 
Undervisningsministeriet, der har indgået aftalen, har afvist at søge aftalen ændret. Til 
gengæld har den anden aftalepart, Frie Skolers Lærerforening, været ude med forslag til en 
løsning, der desuden har foreslået at lærerne og skolens ledelse bør se bort fra denne frist, 
når skolens ledelse i øvrigt varsler den enkelte lærer så tidligt som muligt. 
 
Tilskud til specialundervisning 
Søren Grøn Person fra SU-styrelsen oplyser, at alle ansøgninger om dette tilskud vil være 
færdigbehandlet inden Pinse. Skoler, der har indsendt ansøgninger om tilskud til mange 
elever – og som derved er særlig følsomme m.h.t., at de bevilgede timer ”passer” med 
antallet af ansatte lærere, har allerede fået besked (eller vil få det senest 1. maj). SU-
styrelsen mangler fortsat at behandle sager fra ca. 100 skoler. Ansøgningsmængden svarer 
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nogenlunde til sidste år. Søren Grøn Person har ydet en meget anerken-delsesværdig 
indsats.  
 
Rygepolitik på skolerne  
Folketinget forventes at færdigbehandle lov om rygepolitik i den kommende måned til 
ikrafttræden 15. august d.å.  
Rygepolitikken går i al sin enkelthed ud på, at al rygning indenfor ikke er tilladt. 
Ligeledes er rygning forbudt på samtlige af skolens udendørsarealer. Hvis skolen 
indfører lempeligere rygeregler, kan der kompenseres ved etablering af dertil indrettede 
rygerum- og kabiner. Dog er denne regel ikke aktuel for børn og unge under 16 år, hvor 
der er total rygeforbud. Rygeforbuddet gælder i øvrigt også uden for normal skoletid ved 
arrangementer og lignende. Skolen skal udfærdige en skriftlig rygepolitik, der som 
minimum skal indeholde oplysninger om eventuelle rygerum- og kabiner og 
konsekvensen af en eventuel overtrædelse af rygepolitikken. Det er arbejdsgiverens pligt 
at sørge for, at loven overholdes. Manglende overholdelse kan medføre bøde. 
 
Jubilæumsgratiale – og lønoversigt   
Satserne for jubilæumsgratialer er reguleret pr. 1. april 2007 til:  

 25 års tjeneste  5.600 kr.  
 40 års tjeneste 7.000 kr.  
 50 års tjeneste 8.400 kr.  

Satserne reguleres hvert andet år – næste gang bliver så 1. april 2009.  
 
Privatinstitutioner – børnehaver m.v. ved frie grundskoler  
En ændring af friskoleloven, som for tiden er til behandling i Folketinget, skal gøre det 
muligt, at oprette såkaldte ”privatinstitutioner” ved frie grundskoler. Den nye ordning 
træder i stedet for de hidtidige bestemmelser om etablering af dagtilbud i tilknytning til 
frie grundskoler for børn i førskolealderen.  
 
Nuværende ordninger etableret som privat dagpasning fortsætter uændret – den nye og 
interessante ordning drejer sig om privatinstitutioner oprettet i henhold til den nye lov 
om dagtilbud. Herom kan siges: 
 
• Oprettelse: Oprettelsen skal godkendes af kommunalbestyrelsen, hvis ordningen 

opfylder lovgivningens og kommunens betingelser for godkendelse. Kommunen 
skal opstille et sæt kriterier som privatinstitutioner der ønsker godkendelse skal 
opfylde. Institutioner, der lover op til kravene skal godkendes og får krav på 
tilskud, som beregnes på grundlag af de kommunale udgifter til tilsvarende 
institutioner.  

• Ledelse: Skolens bestyrelse har den overordnede ledelse.  
• Værdigrundlag: Ordningen og skolen er samme juridiske person – og vil derfor 

som udgangspunkt have samme værdigrundlag.  
• Driften af privatinstitutionen skal ske efter bestemmelserne herom i 

dagtilbudsloven.  
• Driftsfællesskab: Loven giver ikke mulighed for at to eller flere skoler i fællesskab 

opretter og driver en privatinstitution.  
• Optagelse af børn: Kommunen kan ikke anvise pladser til en privatinstitution ved 

en fri grundskole. Det er forældrenes frie valg at søge optagelse for deres barn.  
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• Forældreindflydelse: Skolens bestyrelse er ansvarlig for, at der nedsættes en 
forældrebestyrelse for ordningen. Forældrene skal sikres samme indflydelse på 
ordningen, som forældre i andre pasningsordninger skal have i henhold til forslaget 
til dagtilbudslov. Det betyder at forældrene som minimum skal have indflydelse på 
principperne for daginstitutionens arbejde, principperne for anvendelsen af det 
afsatte budget. Endvidere skal forældrebestyrelsen have indstillingsret ved 
ansættelse af personale samt ret til at deltage ved ansættelsen af 
pasningsordningens leder.  

• Lærerplaner: Dagtilbudslovens krav om pædagogiske læreplan vil også være 
gældende for en ordning tilknyttet en fri grundskole.  

• Økonomi: Forældrebetalingen og de kommunale tilskud samt eventuelle private 
tilskud skal dække alle direkte driftsomkostninger. Et eventuelt overskud kan både 
anvendes til ordningen og til skolens skole- og undervisningsvirksomhed. Men 
overskuddet kan ikke tages ud af skolen eller privatinstitutionen som ”profit”.  

• Administrationen varetages af skolens administration.  
 
Udover børnehaver har det tidligere været nævnt, at der også kan oprettes tematiserede 
SFO-ordninger som privatinstitutioner. Hvorvidt det kan lykkes, at oprette sådanne 
ordninger med kommunalt tilskud på niveau med kommunens egne SFO-ordninger er 
endnu uprøvet.  

 
Kilder:  

• Lovforslag L 189 om ændring af friskoleloven (Dagtilbud i frie grundskoler) 
• Lovforslag L 170 om dagtilbudsloven 
• Undervisningsministerens svar til Folketingets Uddannelsesudvalg vedrørende 

lovforslag L 189 om ændring af friskoleloven – spørgsmål nr. 1, 3, 5, 6, 8, 9 og 12. 
 
Undertid overføres til ny arbejdstidsplan som tilspadsering. 
Hvis arbejdets omfang ved normperiodens udløb har været mindre end den fastsatte arbejdstid for 
fuldtidsansatte, er der tale om undertid. Undertid på indtil 80 timer skal tilspadseres udover 
arbejdstidsnormen i det følgende skoleår i forholdet 1: 0,75. Bestemmelsen om undertid gælder 
også for ansatte, der er fyldt 60 år. Uanset størrelsen af undertiden kan der maksimalt overføres 60 
timer (80 x 0,75 = 60). Bestemmelserne findes i arbejdstidsaftalens § 10 og står på side 81 i 
”Ansættelsesvilkår OK 05-08”. 
 
Ferieregler 2007/08 
Bemærk venligst at vi har udsendt nye ferieregler for 2007/08. Vedhæftet findes reglerne i PDF 
format. 
 
Filmforevisning i undervisningsregi 
Kulturministeriet har netop udtalt en vurdering der er interessant når lærere m.fl. fremviser 
filmværker i et klasselokale. Tidligere har opfattelsen været, at forevisning af film for elever i 
klasselokalet kun har været tilladt når skolerne har anvendt særlige ”videogrammer” der er lånt eller 
udlejet under særlige vilkår. Kulturministeriets nye vurdering ændrer denne praksis. Det er nu 
Kulturministeriets opfattelse, at det normalt ikke kræver samtykke fra rettighedshaverne at vise en 
film i en skoleklasse. Det er i den forbindelse uden betydning, om filmen er købt, lejet eller optaget fra 
tv. Kulturministeriet mener således at fremvisning i et klasselokale ikke er en offentlig fremvisning 
men derimod en privat fremvisning, og derfor ikke underlagt skærpede bestemmelser iht. 
ophavsretsloven.  
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Link til Kulturministeriets hjemmeside: 
 
http://www.infokiosk.dk/sw10364.asp
 
Med venlig hilsen 
 
Kurt Ernst / Ebbe Forsberg 
 
 

http://www.infokiosk.dk/sw10364.asp

